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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá problematikou riedkych sústav lineárnych rovníc a
ich riešením s využitím priamych metód. Popisuje vybrané metódy rieše-
nia, heuristiky určené na zefektívnenie výpočtu a obsahuje prehľad vybraných
riešení. Výsledkom tejto práce je kompaktná aplikácia s grafickým užívateľským
rozhraním, ktorá ponúka niekoľko metód a heuristík s cieľom umožniť voľbu
efektívneho riešenia pre čo najväčšiu množinu riedkych sústav.

Klíčová slova riedka sústava, minimalizácia dodatočného zaplnenia, Gaussova
eliminačná metóda, LU rozklad, Choleského rozklad, Heuristika AMD, Heuris-
tika COLAMD, Heuristika RCM, Markowitzová stratégia, CLI, GUI
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Abstract

This thesis deals with sparse linear systems and their solutions using direct
methods. It describes a selected set of methods for solving these systems and
heuristics for performance optimization. Furthermore it contains a survey of
a selected solvers. The result of this thesis is a compact application with a
graphical user interface that offers several methods and heuristics and aims
to allow the user to choose an efficient solution for the largest set of sparse
linear systems.

Keywords sparse systems, fill-in reduction, Gaussian elimination method,
LU decomposition, Cholesky decomposition, Approximate Minimum Degree
Ordering, Column Approximate Minimum Degree Ordering, Reverse Cuthill-
McKee, Markowitz strategy, CLI, GUI
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Úvod

Lineárna algebra je matematický odbor, ktorý nám dovoľuje určovať a chá-
pať množstvo objektov, situácii a priestorov v nejakom kontexte. Esenciálnou
súčasťou lineárnej algebry sú lineárne rovnice, ktorých riešenie je jednoduché
a z toho dôvodu sa nimi popisujú rôzne problémy, prípadne sú využité na ich
aproximáciu. Lineárne rovnice majú široké využitie napríklad v informatike,
elektrotechnike, jadrovom inžinierstve a v mnohých ďalších odvetviach.

Táto práca sa zaoberá špecifickou podmnožinou lineárnych rovníc, ro-
zoberá jej problematiku, metódy a heuristiky na jej riešenie, analyzuje ex-
istujúce riešenia a navrhuje vlastné riešenie s možnosťou užívateľského výberu
vhodnej metódy pre daný problém. Hlavným cieľom tejto práce je práve urče-
nie požiadaviek, návrh a implementácia tohto riešenia.

V prvej časti je uvedená problematika a teoretický základ dôležitý pre
popísanie daných metód. Druhá časť vysvetľuje princípy použitých metód
a popisuje vybrané heuristiky a je zakončená stručnou rešeršou existujúcich
riešení ako základ pre návrh vlastného riešenia. Posledná časť obsahuje návrh,
realizáciu a následné testovanie vlastného riešenia.

Práca je zakončená záverom, ktorý sumarizuje obsah práce, dosiahnuté
ciele a navrhuje možnosti na pokračovanie tejto práce.
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Kapitola 1
Popis problému a cieľ práce

1.1 Riedke sústavy lineárnych rovníc
Množstvo problémov vyjadrených vzťahommalého množstva elementov s veľkým
množstvom elementov je možné popísať lineárnymi rovnicami so zanedbateľným
množstvom členov, teda tzv. riedkymi sústavami lineárnych rovníc. Tento fakt
sa využíva a matice týchto sústav sa reprezentujú v špecializovaných formá-
toch s cieľom znížiť časovú a pamäťovú náročnosť výpočetných operácii. Pre
skutočne rozsiahle riedke sústavy lineárnych rovníc môže byť štandardný spô-
sob reprezentácie extrémne náročný, ba až nerealizovateľný, a to dokonca aj
na modernom hardvéry.

Medzi praktické uplatnenia týchto rovníc v oblasti informatiky je možné
zahrnúť rôzne doporučovacie systémy, reprezentáciu mapy webovej stránky,
výpočet hodnotenia webových stránok na základe spätných odkazov používaný
vyhľadávacími službami a podobne.

Na výpočet riedkych sústav sa využívajú priame a nepriame metódy. Daňou
za relatívnu presnosť u priamych metód, ktorými sa táto práca zaoberá, je
vznik nových prvkov s výpočetne a pamäťovo náročnou reprezentáciou. Počet
nových prvkov (dodatočné zaplnenie) je možné minimalizovať preskupením
matice sústavy. Optimálne preskupenie nie je možné jednoznačne určiť v
polynomiálnom čase, preto je tento problém pokrytý množstvom heuristík.
Obrázky 1.1 a 1.2 ilustrujú vznik dodatočného zaplnenia a jeho minimalizáciu
preskupením matice.
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1. Popis problému a cieľ práce
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Obr. 1.1: Ilustrácia vzniku dodatočného zaplnenia matice
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Obr. 1.2: Po preskupení matice už dodatočné zaplnenie nevniká

1.2 Špecifikácia cieľa
Cieľom tejto práce je návrh a implementácia aplikácie na riešenie riedkych
sústav lineárnych rovníc, ktorá dovolí užívateľovi vybrať čo optimálny spôsob
riešenia danéj sústavy s nasledujúcimi parametrami:

• rozhranie v príkazovom riadku a grafické užívateľské rozhranie,

• možnosť výberu Gaussovej eliminačnej metódy, LU rozkladu a Choleského
rozkladu,

• výber z minimálne dvoch heuristík pre minimalizáciu dodatočného zaplne-
nia matice,

• dostupné rozhranie pre dodatočnú implementáciu ďalších metód a heuristík,

• zobrazenie informácii o danej sústave,

• podpora vonkajšej reprezentácie vo formáte „Matrix Market“,

• vnútorná reprezentácia vo formáte „Compressed Column Storage“,

• podpora platforiem GNU/Linux a OS X.
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Kapitola 2
Teoretický základ

Táto kapitola obsahuje teoretický základ čerpaný z [2, 3], ktorý je základnou
esenciou potrebnou na vysvetlenie jednotlivých metód používaných v aplikácii.

2.1 Matica

Matica typu (m,n) je usporiadanám-tica prvkov z Rn. Jednotlivé zložky tejto
m-tice nazývame riadky matice. Nech ~ar = (ar,1, ar,2, . . . , ar,n) je r-tý riadok
matice typu (m,n). s-tá zložka tohto riadku ar,s ∈ R sa nazýva (r, s)-tý prvok
matice. Riadky matice A zapisujeme ako skutočné riadky pod seba takto:

A =


a1,1, a1,2, . . . , a1,n
a2,1, a2,2, . . . , a2,n

...
am,1, am,2, . . . , am,n

 .
Nech A = (ar,s), r ∈ {1, . . . ,m}, s ∈ {1, . . . , n}. Usporiadanú m-ticu reál-

nych čísel (a1,s, a2,s, . . . , am,s) nazývame s-tým stĺpcom matice A.

Maticu nazývame štvorcová matica, pokiaľm = n. Maticu, ktorá má všetky
prvky nulové, nazývame nulová matica.

Nech matica neobsahuje nulové riadky. Táto matica je v hornom tro-
juholníkovom tvare, ak pre ľubovolný riadok platí, že prvý nenulový prvok je
napravo oproti prvému nenulovému prvku predchádzajúceho riadku. Takúto
maticu budeme značiť U. Naopak táto matica je v dolnom trojuholníkovom
tvare, ak pre ľubovolný riadok platí, že prvý nenulový prvok je napravo oproti
prvému nenulovému prvku predchádzajúceho riadku. Takúto maticu budeme
značiť L.

Definícia. Nech A = (ai,j) je matica typu (n, n). Hlavná diagonála mat-
ice A (resp. len diagonála) je skupina jej prvkov a1,1, a2,2, . . . , an,n. Vedľajšia

5

2. Teoretický základ

diagonála matice A zahŕňa prvky a1,n, a2,n−1, . . . , an,1. Prvok pod hlavnou di-
agonálou je každý prvok ai,j , pre ktorý platí i > j. Prvok nad hlavnou di-
agonálou je každý prvok ai,j , pre ktorý platí i < j.

2.2 Násobenie matíc

Definícia. Nech A = (ai,j) je matica typu (m,n) a B = (bj,k) je matica typu
(n, p). Potom je definovaný súčin matíc A · B (v tomto poradí) ako matica
typu (m, p) takto: každý prvok ci,k matice A ·B je daný vzorcom

ci,k = ai,1 b1,k + ai,2 b2,k + · · ·+ ai,n bn,k =
n∑
j=1

ai,j bj,k,

i ∈ {1, . . . ,m}, k ∈ {1, . . . , p}.

Pozn. Všimnime si, že násobenie je definované len vtedy, pokiaľ počet stĺp-
cov prvej matice je rovný počtu riadkov druhej matice. Výsledná matica má

[…]

matice sústavy.

Záver: Funkčný požiadavok je splnený.

8.3.5 (F5) Overenie kompatibility zvolenej metódy s riešenou
sústavou

Test 1

Vstupné parametre:
• Nesymetrická matica 5× 5 + pravá strana
• Metóda: Choleského rozklad
• Voľba: Riešenie sústavy

Výstup: Nie je možné použiť Choleského rozklad, matica nie je symetrická.

Test 2
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8.4. Porovnanie s existujúcimi riešeniami

Vstupné parametre:

• SPD matica 3× 3 + pravá strana

• Metóda: Choleského rozklad

• Voľba: Riešenie sústavy

Výstup: Výpočet bol úspešný.

Záver: Funkčný požiadavok je splnený.

8.3.6 (F6) Výpočet riedkej sústavy lineárnych rovníc

Tento požiadavok už bol otestovaný pri testovaní požiadavku F3 a ďalších.

8.3.7 (F7) Možnosť zobrazenia štatistík o priebehu výpočtu

Test 1

Vstupné parametre:

• Matica ecl32 + pravá strana

• Metóda: LU rozklad

• Voľba: Riešenie sústavy

Výstup: Výpočet bol úspešný.

Test 2

Vstupné parametre:

• Matica ecl32 + pravá strana

• Metóda: LU rozklad

• Voľba: Riešenie sústavy + zobrazenie štatistik

Výstup: Výpočet bol úspešný + štatistika.

Záver: Funkčný požiadavok je splnený.
Pozn. V grafickom rozhraní sú štatistiky zobrazené vždy.

8.4 Porovnanie s existujúcimi riešeniami

Nasledujúci text porovnáva vyvinutú aplikáciu s existujúcimi riešeniami. Pre
porovnanie boli použité matice zvolené v kap. 8.1. Toto porovnanie je rozde-
lené podľa symetrie matice a vyvinuté riešenie je v nich označené pod pojmom
„Solver(metóda/heuristika)“.
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8.4. Porovnanie s existujúcimi riešeniami

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Dubcova2 bcsstk17 bundle1 finan512 G2_circuit

Po
m

er
�n

nz
fa

kt
or

ov
v

oč
i p

ôv
od

ne
j m

at
ic

i CHOLMOD
Solver(Cholesky/AMD)

Obr. 8.3: Porovnanie podľa pomeru nnz faktorov (L aU) voči pôvodnej matici.

8.4.1 Symetrické matice

Grafy obr. 8.1, obr .8.2 a obr. 8.3 porovnávajú efektívnosť vyvinutej aplikácie
s riešením „CHOLMOD“, ktoré bolo popísané v 5.2.

8.4.2 Nesymetrické matice

Grafy obr. 8.4, obr. 8.5 a obr. 8.6 porovnávajú efektívnosť vyvinutej ap-
likácie pri počítaní sústav s nesymetrickými maticami s riešeniami SuperLU
(popísané v kap. 5.1) a UMFPack (popísané v kap. 5.3).

51

8. Testovanie

0

20

40

60

80

100

120

Baumann ecl32 fidapm11 g7jac200 rajat23

Č
as

v
ýp

oč
tu

[s
]

SuperLU
UMFPack

Solver(LU/AMD)

Obr. 8.4: Porovnanie podľa dĺžky trvania výpočtu

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Baumann ecl32 fidapm11 g7jac200 rajat23

Vy
už

itá
R

AM
[M

iB
]

SuperLU
UMFPack

Solver(LU/AMD)

Obr. 8.5: Porovnanie podľa spotreby operačnej pamäte

52

8.4. Porovnanie s existujúcimi riešeniami
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Záver

Táto práca sa zaoberala problematikou riedkych sústav lineárnych rovníc a ich
riešením pomocou priamych metód. V práci boli popísané vybrané metódy,
heuristiky a existujúce riešenia s cieľom návrhu vlastnej aplikácie s grafickým
rozhraním a rozhraním v príkazovom riadku. Hlavným cieľom práce bolo
navrhnúť kompaktné riešenie, ktoré sa bude snažiť ponúknuť možnosť op-
timálnej voľby pre ľubovolný typ riedkej sústavy. Vytvorená aplikácia ponúka
na výber Gaussovu eliminačnú metódu, metódu LU rozkladu a Choleského
metódu a heuristiky AMD, COLAMD a RCM určené na minimalizáciu doda-
točného zaplnenia matice. Testovanie (viď kap. 8.4) ukázalo, že aplikácia by
mala byť minimálne pre niektoré sústavy schopná konkurovať existujúcim
riešeniam. Napriek snahe o široký záber vyvinutej aplikácie nie je možné
tvrdiť, že ponúka efektívne riešenie pre všetky typy riedkych sústav. Avšak
ďalšími vylepšeniami vyvinutej aplikácie by bolo možné k takémuto cieľu pos-
tupne dospieť.

Pokračovanie tejto práce by bolo možné hneď niekoľkými smermi. Vytvorená
implementácia a použitá knižnica Eigen [32] zaručene poskytujú priestor na
zlepšenie. Vylepšením knižnice Eigen by sa nepomohlo len tejto aplikácii,
ale aj ďalším aplikáciám a tým aj ich užívateľom, ktorí používajú riešenia
postavené na tejto knižnici a taktiež komunite, ktorá spomínanú knižnicu
vyvíja. Táto aplikácia má v predpokladoch možnosť dodatočnej implemen-
tácie ďalších metód a heuristík, čo ponúka možnosť pokračovania tejto práce
ich implementovaním, prípadne možnosť doplnenia aplikácie o ďalšie formy
vnútornej a vonkajšej reprezentácie stojí tiež za zmienku. Za najzaujímave-
jšiu možnosť osobne považujem rozšírenie tejto aplikácie o iteračné metódy,
ktorými sa táto práca nezaoberala.
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Dodatok A
