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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá implementace různých metod řešení soustav lineárních rovnic. Aplikuje známé postupy s využitím různých
heuristik a porovnává, jak tyto heuristiky ovlivní výpočetní náročnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce obsahuje solidní matematický úvod do problematiky. Student se seznamuje jak s metodami řešení, tak i s jejich
existujícími implementacemi. Porovnává vybraná existující řešení a inspiruje se jimi při tvorbě vlastního řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce a její obsah jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře čitelná, logická struktura a návaznost kapitol je, až na jednu výjimku, bez připomínek.
Konkrétně se jedná o podkapitolu 2.6.5 - Reprezentácia riedkych matíc, která je oproti okolnímu textu (ten co předchází i
následuje) jediná nematematického rázu a do tohoto místa se vůbec nehodí. Patří spíše až do návrhu aplikace.

Dále, v uvedených příkladech rozkladu matic na trojúhelníkové, jsou uvedené matice špatně. V případě rozkladu LL^T(str. 21)
se jedná pouze o chybné znaménko, v případě LU (str. 17) rozkladu jsou matice zcela chybné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální a typografické stránce vše v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou řádně ocitované, použití zdrojů v souladu s normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce nebyla vypsána za účelem publikování výsledků. Aplikace je funkční a připravena k použití. Využít ji lze především
pro porovnávání různých metod řešení soustav lineárních rovnic.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je funkční. Nabízí porovnání mezi různými způsoby řešení soustav lineárních rovnic s využitím vybraných heuristik, a
ukazuje, jak mohou ovlivnit výpočetní náročnost řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
S ohledem na chyby v rozkladech bych se chtěla zeptat, jak se správně rozloží matice A na součin LU a zda je postup popsaný
v práci v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato práce prezentuje přehledně matematické pozadí problému a metody řešení. Zabývá se srovnáním existujících řešení a
jejich porovnání s novou aplikací.

Práci doporučuji k obhajobě a, i přes nepřesnosti uvedené v bodu 4, navrhuji A (výborně).

Podpis oponenta práce: